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LLOJIN DHE KARAKTERISTIKAT TEKNIKE Qi DUHET TK PLOTESOJNIE SISTEMET DHE
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Anétar

Pér llojin dhe karakteristikat teknike qé duhet t& plotésojné sistemet dhe
pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve qé prokurohen dhe pérdoren
né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé.

Neni 20, pika 1, germa “e”, neni 22, pika 1 dhe 3, ¢ Ligjit nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé¢ Shqipérisé” i ndryshuar.

Komisioni Rregullator, né zbatim t& nenit 20, pika 1, germa “e”, dhe neni 22, pika 1 dhe 3 e Ligjit

nr.10.019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé” i ndryshuar, pasi shqyrtoi raportin e

ragitur nga Grupi

i Punés s€¢ KQZ t& ngritur me Urdhrin nr.82, daté 12/10/2020, dokumentacionin e
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paragitur nga administrata e KQZ-s¢ si dhe pér t& garantuar identifikimin e sigurt t&¢ zgjedhésve dhe
garantimin e njé procesi votimi & standardeve mé té larta, me propozim té Komisionerit dhe

Nénkomisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,

VEREN
Neni 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator (Rregullatori) éshté organi kompetent

pér miratimin e akteve me karakter normativ né& fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér

zgjedhjet.

Neni 20, pika 1, germa “e”, e ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”,
i ndryshuar parashikon se Komisioni Rregullator ka si kompetencé miratimin e projektaktit me karakter
normativ, t& pérgatitura nga administrata e KQZ-s& ose nga anétarét e tij mbi llojin dhe karakteristikat
teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit, q& prokurohen dhe

pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé.

Neni i 22 dhe 23 i Kodit Zgjedhor, parashikojné kompetencat ¢ KQZ-sé lidhur me teknologjiné né zgjedhje,

procedurat dhe vendimmartja.

Né nenin 179, pika | t&€ Kodit Zgjedhor, parashikohet se sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé
informacionit, q& do & pérdoren né zgjedhje do t& implementohen me projekte pilot, té cilat duhet t&
pérfshijné jo mé shumé se 20 pér qind t& zgjedhésve, duke filluar nga zgjedhjet e para pas hyrjes né fuqi té
kétij ligji. Pavarésisht nga ky rregull, né zgjedhjet e para pér Kuvendin, pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji,

identifikimi elektronik do té shtrihet né 100 pér qind t& votuesve.
Pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore gé rrjedhin nga dispozitat sipércituar, administrata e KQZ ka
pérgatitur projekt aktin mbi llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e

Teknologjisé s& informacionit, qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé.

PiER KiiTO ARSYE

Komisioni Rregullator, bazuar né nenin 12, nenin 20, pika 1, germa “e” nenin 22, 23, nenin 179, pika 1, té

dgjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
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VENDOSI:

Né zgjedhjet pér Kuvendin & datés 25 Prill 2021 procesi i identifikimit t& zgjedhésve né té gjithé
gendrat e votimit (QV) né territorin e vendit do t&€ kryhet me ndihmén e pajisjeve elektronike sipas
pércaktimeve té kétij vendimi.
Pér identifikimin e zgjedhé&sve do t€ implementohet Sistemi Elektronik i Identifikimit & Votuesve
(SEIV) dhe do té pérdoren Pajisje Elektronike t&¢ Identifikimit (PEI) t&¢ vendosura né ¢do gendér
votimi, té cilat do t& sigurojné identifikimin e sakté t& zgjedhésve, bazuar né regjistrin elektronik té
mbajtur né pajisje.
SEIV duhet té ofrojé t&€ gjitha modulet e nevojshme “sofiware” si dhe pajisjet “hardware” qé do té
mundésojné menaxhimin e listés sé zgjedhésve dhe 1€ dhénat e votuesve, menaxhimin e pajisjeve
elektronike te identifikimit si dhe t€ kryqézimit t€ t€ dhénave t€ identifikimit t& & gjitha PEI mbas
pérfundimit t& votimit, pér (& gjurmuar votimin e t& njéjtit zgjedhés mé shumé se njé heré né té
njé&jtén gendér votimi, né mé shumeé se njé qendér votimi dhe/ose né emér te zgjedhésve te tjeré.
Procesi i identifikimit elektronik duhet t& pérfshijé t€ nj&jtat parime identifikimi sikurse kryhet né
kushte manuale, dhe nuk duhet t&¢ ndryshojé thelbésisht apo (& zgjasé a véshtirésojé procesin e
identifikimit té zgjedhésve.
Implementimi i SEIV duhet t& sigurojé qé:
a. Té dhénat e identifikimit t& zgjedhésve (€ ruhen dhe pé&rpunohen sipas standardeve mé t& larta
& sigurisé né memorien e PEI dhe té zbatojné kérkesat e legjislacionit né fuqi pér ruajtjen
dhe integritetin e t& dhénave personale dhe biometrike si dhe atyre t& pjesémartjes né votim.
b. PEI duhet t& jeté njé& pajisje plotésisht e integruar pa komponenté t€ jashtém e cila mund té
transportohet dhe t&€ vendoset né puné lehtésisht.
c. Pajisja e ¢do gendre votimi duhet t€ veprojé né ményré autonome dhe pa u lidhur né rjetet e
komunikimeve elektronike.
d. Pajisja duhet t& keté bateri pér t€ operuar pérgjaté téré procesit t&€ votimit, e pavarur nga
energjia elektrike.
e. PEI duhet t& sigurojé integritetin e t¢ dhénave té regjistruara né t&€ dhe t& parandalojé aksesin
né kéto t&€ dhéna, t€ personave t&€ paautorizuar apo nga démtime t&€ karakterit fizik a t€ ¢do
forme tjetér t€ parashikueshme. Aksesi ndaj ¢do komponenti t€ brendshém dhe/ose porte

komunikimi duhet té jeté fizikisht i mbyllur dhe i siguruar me vula sigurie.
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f.  Cdo PEI do té pérmbajé listén e zgjedhésve & t& gjitha QV-ve, me & dhénat e identifikimit
té¢ ¢do zgjedhési sipas nenit 45 t€ Kodit Zgjedhor, si dhe foton e ¢do zgjedhési té depozituar
gjaté pajisjes me dokumente identiteti biometrik.

g. Té gjitha PEI duhet t& garantojné unicitetin e t¢ dhénave dhe do t&€ konfigurohen si pajisje té
personalizuara t& gendrave té votimit respektive, me ané t€ kodeve pérkatése vetém né
momentin e hapjes sé¢ procesit t& votimit. Cdo PEI do t& shfaqé vetém listén dhe foton e
zgjedhésve (€ asaj gendre votimi ku éshté konfiguruar.

h. Té dhénat e identifikimit t&¢ kryer té¢ ¢do zgjedhési do t& pérbéjné regjistrin e votuesve
(zgjedhésve qé kané votuar) do t& pérfshijné ¢do t& dhéné sipas pikés “f” dhe do t& ruhet né
njé hapésiré memorie té sigurt, t& vecanté dhe té ndara nga té dhénat e tjera. Né momentin e
identifikimit elektronik sipas ligjit, skedari i zgjedhésit t& identifikuar pas nénshkrimit me
gjurmén daktiloskopike t& gishtit ruhet né memorien e votuesve..

i. PEI duhet t& sigurojé shfagjen e qarté t& fotos sé zgjedhésit si dhe té dhénat e tjera té
identifikimit.

j. PEIl i mundéson operatorit leximin e dokumentit t& identitetit duke pérdorur lexuesin “MRZ”
(Zonén Lexuese t& Makings) pér t€ kérkuar votuesin né bazén e té dhénave té pajisjes ku
ruhen skedarét e zgjedhésve gé nuk kané votuar.

k. PEI mundéson gjithashtu kérkimin e zgjedhésit manualisht né bazén e té¢ dhénave, duke
shkruar né pajisje numrin personal té identifikimit t€ zgjedhésit, emér, mbiemér dhe
datélindje. N¢é kété rast, PEI duhet t€ regjistrojé rastin e identifikimit manual.

1. PEI do té verifikojé nése zgjedhésit i lejohet té& votojé né até QV dhe té shfagé né pajisje té
gjithé t& dhénat e identifikimit si dhe foton e zgjedhésit.

m. PEI do t€ evidentojé rastet kur zgjedhési nuk mund t& votojé né at€ QV dhe kur tashmé ka
votuar duke sinjalizuar.

n. Pér ¢do zgjedhés té identifikuar, do té nénshkruhet me gjurmén daktiloskopike t& gishtit dhe
PEI do té ruajé né njé memorie t& sigurt gjurmén e gishtit t& zgjedhésit si njé prové e
pjesémarrjes né votim.

o. PEI duhet té prodhojé njé dokument fizik, i cili vérteton kryerjen e procesit té identifikimit.
Ky dokument pérmban té dhénat e zgjedhésit si dhe foton e tij.

p. PEI duhet t& identifikojé dhe regjistrojé ¢do tentativé pér votim té dyfishte dhe/ose né vend té
zgjedhésve té tjeré.

q. PEI duhet t&€ mundésojé proceduré t& vecanté pér t€ regjistruar identifikimin e komisionereve

qé nuk e kan¢ emrin né até QV, si edhe t&€ mundésoje votimin e zgjedhésve (anétaréve dhe
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sekretarit te QV) sipas parashikimeve té nenit 106, pika 4 (&€ Kodit Zgjedhor.

r.  Né momentin e fillimit t& procesit, PEI do t&é prodhojé njé procesverbal té hapjes, i cili do té
firmoset nga komisioni dhe ku do t€ pérfshihen t&€ dhénat teknike t& pajisjes si dhe numui i
zgjedhésve né listé.

s. Pas mbylljes sé procesit té votimit, PEI do té prodhojé njé dokument fizik, i cili pérmban t&
dhénat dhe administrohet né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe aktet normative t& Komisionit
Rregullator. Gjithashtu , PEI do té printojé listén e zgjedhésve qé kané votuar dhe numri i
zgjedhésve qé nuk kané votuar. T€ dy kéto procesverbale do t&€ jené pjesé e materialeve
zgjedhore.

t.  SEIV duhet te operojé né pajisje dhe né rrjet té dedikuar (te mbyllur) né ambientet e KQZ-sé.
Ky sistem duhet t& keté kéto karakteristika:

i.  téjeté 1 paaksesueshém nga jashté;

ii.  pas procesit t& votimit t& mundésojé qendérzimin (hedhjen) e t€ dhénave né ményré té
sigurt nga PEI;

iii.  té mundésojé krygézimin (kontrollin) e t& dhénave biometrike, pérfshiré gjurmét e
gishtave pér 1€ identifikuar votimin e t& njéjtit zgjedhés mé shumé se njé heré né té
njéjtén gendér votimi, n€ mé shumé se njé gendér votimi dhe/ose né emér te
zgjedhésve t& tjeré.

6. Ofertuesi i implementimit ¢ sistemit dhe furnizimit t¢ pajisjeve duhet té jeté njé kompani me
pérvojé té suksesshme ndérkombétare, té gézojé emér t&€ miré€ t&€ njohur botérisht si dhe duhet té keté
realizuar me sukses implementimin e proceseve té identifikimit dhe/ose votimit elektronik né vende
me numeér zgjedhésish jo mé t€ ulét se Republika e Shqipérisé. Ofertuesi 1 implementimit t&€ sistemit
nuk duhet té jeté 1 varur nga asnjé geveri e asnjé shteti tjetér, as né pronési dhe as né strukturé.

7. Ofertuesi i implementimit (& sistemit dhe furnizimit t& pajisjeve duhet té garantojé implementimin né
100 % t& gendrave t€ votimit né territorin ¢ Republikés sé Shqipéris€. Ofertuesi 1 implementimit t&
sistemit dhe furnizimit t€ pajisjeve duhet t€ garantoj& mirémbajtjen e sistemit dhe furnizimit (&
pajisjeve (pérfshiré zévendésimin e PEI brenda 2 orésh) né 100 % gendrave t& votimit né territorin e
Republikés s¢ Shqipérisé. Ofertuesi 1 implementimit t& sistemit dhe furnizimit t& pajisjeve duhet té
garantojé trajnimin e trajnuesve t&€ KQZ-sé, t& ngarkuar pér t€ kryer trajnimin e Komisioneréve t&
QV, si dhe personave pérgjegjés pér pérdorimin e pajisjeve té identifikimit.

8. Me géllim implementimin dhe pérdorimin e sistemit elektronik t&é identifikimit t€ votuesve né
zgjedhjet pér kuvendin té datés 25 prill 2021, duke marré né konsideraté¢ kohén e shkurtér né

dispozicion t&¢ KQZ, si dhe referuar parashikimit ligjor t&€ nenit 179, pika 1 t¢ Kodit Zgjedhor,
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Autoriteti Kontraktor mund & pérdoré procedurén e prokurimit té parashikuar né nenin 33, pika 2,
germa “¢” t€ Ligjit “Pér Prokurimin Publik”.

9. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Komisioneri dhe Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, te
cilét i paragesin kérkesén Késhillit t¢ Ministrave pér alokimin e fondeve né zbatim té nenit 179,
pikés 2 t& Kodit Zgjedhor.

10. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés sé Apelit Tirang,
brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

1. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Ilirjana Nano - Kryetar
Arens Cela - Anétar %
Dritan Caka - Anétar L@

Helga Vukaj - Ané

Muharrem Cakaj - Anétar
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